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FREDERIKSSUND
KOMMUNE

Fritidsudvalgets møde den ----- —
30. november 2016

Mødelokale F6 kl. 16.00

Referat

M2 Godkendelse af dagsorden 

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse s 8. 

Normalforretningsordenen s 3.

Beslutning

Godkendt.

M3 Meddelelser 

Sagsfremstilling

Administrationen vil orientere om arbejdet med Byrum, som beskrevet i 

Fritidspolitikken.

Administrationen orienterer om status på forpagtning af cafeterier på 

idrætsanlæggene.
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Beslutning

Studietur til kunstgræs hele byrådet inviteres til begge. 

Status på Ungdomssøsportscenter.

Status på Idrætsby arkæologi.

Status på havnebad.

Status på Frederikssund Idrætsanlæg.

Ud Street Workout mellem Slangerup Skole oa Slangerup Idræts- oa 
Kulturcenter

Lovgrundlag

Kriterier for Spejder og Idrætsfacilitetspuljen.

Sagsfremstilling

Slangerup Klatreklub, SOIF Fodbold, Slangerup Badminton Klub og Slangerup 

Skole ansøger sammen om tilskud på 810.537,25 ler. til at udvikle et 

udendørstræningsareal mellem Slangerup Idræts og Kulturcenter og Slangerup 

Skole.

Ansøgning:

Idéen om at udvikle området mellem Slangerup Idræts- og Kulturcenter er 

opstået imellem Slangerup Skole og Slangerup Klatreklub, SOIF Fodbold,

Slangerup Badminton Klub. Kultur og Fritid har forestået dialogmøder med 

parterne om hvilke arealer, der var mulighed for at benytte, og hvilke 

udviklingsmuligheder de så til gavn for deres medlemmer og elever. Man ønsker 

med dette projekt at skabe et mere interessant og aktivt miljø mellem skolen og 

idræts- og kulturcenteret. Foreningerne ønsker endvidere at skabe nogle 

alternative træningsmuligheder for deres unge medlemmer, således man på tværs
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af idrætter kan benytte arealet til at lave opvarmning, cirkeltræning, 

styrketræning og motoriktræning. Træningsarealet vil også kunne henvende sig til 

forbipasserende løbere samt forældre der selv kan træne, imens børnene går til en 

fritidsaktivitet.

Af de definerede kriterier for Idræts- og Spejderfacilitetspuljen opfylder denne 

ansøgning følgende kriterier:

• Projekter, der forbedrer rammer og muligheder for at fastholde og tiltrække unge mellem 14-25 år.

• Projekter, der kan forbedre muligheden forselvorganiseret idræt i byens rum eller skabe aktive 

mødesteder i naturen.

Beskrivelse af tilbud:

Der er indhentet tilbud fra henholdsvis Kompan, Noord og Virklund Sport. 

Tilbuddene præsenteres som udprintet bilag på udvalgsmødet.

Foreningerne ved Slangerup Idræts- og Kulturcenter samt Slangerup Skole synes, 

at tilbuddene fra hhv. Kompan og Noord var gode på hver deres måde.

Der er enighed blandt interessenterne om, at man ønsker at indstille til 

Fritidsudvalget, at der vælges tilbud 2 fra Kompan.

Alle 3 tilbud har fokus på at levere et funktionelt træningskoncept, der muliggøre 

træning på forskellige niveauer. Alligevel er det meget forskellige tilbud, når det 

kommer til design og den samlede løsning. Alle 3 tilbud leverer 

træningsvejledning, enten som app eller via OR-koder med små video sekvenser. 

Det er kultur- og fritidssekretariatets vurdering at alle tilbud lever op til en høj 

kvalitet.

Kompan
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Kompan har lavet to tilbud på et træningsareal. Begge tilbud følger det samme 

setup, og adskiller sig på størrelsen og antallet af redskaber der kommer med i 

tilbuddet. Kompans koncept kræver mindre kendskab til streetworkout for at 

kunne træne på det, da øvelserne er mere defineret ved hver station. Af samme 

grund er der også flere bevægelige dele i træningsredskaberne. Kompan leverer en 

samlet app-løsning.

Tilbud i FSP 303 - Pris: 543.777,25 ler. exel. moms.

Tilbud 2 FSP 302 - Pris: 810.537,25 ler. exel. moms.

Noord -  The Neverending Track

Deres primære produkt er spirene, som et patenteret design af 

træningsredskaber. Der er ingen bevægelige dele, men redskaberne lægger op til 

at man kan bringe trænings-accessories som kettlebells, TRX og meget andet i 

spil i forbindelse med træningspladsen. Noord tænker en udnyttelse af hele 

matriklen/arealet ind. Noord levere OR-kode system med vejledende 

træningsvideoer.

Tilbud - Pris: 900.000 ler. exel. moms 

Virklund Sport

Virklund Sport har givet et tilbud på et streetworkout koncept, der hedder Turn- 

Bar. Turn-Bar henvender sig i større grad til den trænede borger. Turn-Bar 

konceptet er simpelt og robust bygget op. Materialet der bruges er højeste 

kvalitet stål. Virklund Sport leverer OR-koder system med vejledende 

træningsvideoer.

Tilbud - Pris: 742.600 ler. exel. moms

Frederikssund Idrætsanlæg slår græs på matriklen i dag, men derudover er der 

ikke afsat midler til at gøre mere ved matriklen udover det, der ligger indenfor 

denne ansøgning.
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Frederikssund Idrætsråd udtaler opbakning til projektet og opfordre til at man 

bruger erfaringerne fra dette projekt til at udvikle lignende projekter på 

idrætsanlæg i hele kommunen.

Økonomi

Der er afsat 2,121 mio. ler. i Budget 2016 til idrætsfacilitetspuljen, hvoraf 0,983 mio. 

ler. endnu ikke er disponeret til konkrete projekter.

Indstilling

Konst. Kultur- og fritidschef indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Udvalget træffer en beslutning om tilskud fra Spejder og Idrætsfacilitetspuljen. 

Beslutning

Støtte på 810.537,25 ler. til projekt fra Kompan bevilges. Den fremtidige drift 

varetages af Frederikssund Idrætsanlæg inden for den afsatte driftsbevilling.

• Matrikel 2a

• IMG 0372

• IMG 0267

• Udtalelse - til facilitetspulien - træninasareal.pdf 

MS Proces spejderhytter

Lovgrundlag

Idræts- og Spejderfacilitetspuljen.

Kriterier for støtte til renovering af egne spejderhytter.

Sagsfremstilling
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På Fritidsudvalgets møde den 2. marts 2016 behandlede udvalget en ansøgning fra 

De Grønne Pigespejder i Frederikssund. Ansøgningen var dels om en bevilling til 

etablering afen varmepumpe og dels om bevilling til udskiftning af hyttens 

køkken. Udvalget besluttede at bevilge etablering af varmepumpe. Ansøgningen 

om udskiftning af køkkenet blev ikke direkte afvist, men udvalget besluttede, at 

sekretariatet i andet halvår af 2016 skulle fremlægge en procesplan for, hvordan 

der etableres et mere langsigtet perspektiv med henblik på potentielle 

investeringer indenfor det samlede spejderområde.

Sekretariatet vil pege på, at en sådan proces tager afsæt i et tillæg til 

ansøgningsproceduren til Idræts- og spejderfacilitetspuljen. Et tillæg som sikre en 

større informationsgrad til optimering af beslutningsprocessen i de enkelte sager, 

og på sigt kan give et overblik over spejderhytter i Frederikssund Kommune.

Tillægget bygger på en ansøgningsprocedure i to trin, forstået som 

sagsbehandling i udvalget i to omgange.

Trin i.

a. der ansøges puljen om et tilskud til renovering og forbedringer af spejderhytten 

efter gældende kriterier.

b. ansøgnings sendes i høring i BUS.

c. sagen forelægges for Fritidsudvalget sammen med BUS udtalelse.

d. sagen enten afvises eller indstilles til videre behandling.

Trin 2.

e. hvis sagen indstilles til videre behandling, bevilliges der af spejderfacilitetspuljen
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et bygningssyn på hytten.

f. efter bygningssynet fremlægges sagen igen for udvalget sammen med 

tilsynsrapporten.

Formålet er, først at få et mere oplyst grundlag omkring en mulig investering i 

den enkelte hytte. Dernæst vil der på sigt oparbejdes et overblik på tværs af 

kommunen over behov for renoveringer og forbedringer af spejderhytterne, som 

udvalget kan bruge til at opkvalificere sine bevillinger på baggrund af. 

Bygningssynet vil på kommunalt ejede bygninger kunne gennemføres af 

Bygningsafdelingen. Ved privatejede hytter vil bygningssynet blive gennemført af 

en privat leverandør. Administrationen vurderer, at bygningssyn vil kunne 

gennemføres for mellem 5.000 og 10.000 ler. for de fleste hytter.

Det anføres, at tillægget til ansøgningsproceduren også bør give mulighed for, at 

udvalget kan vælge at give en "straks bevilling" ved akut opstået behov, gennem 

en enkeltsagsbehandling.

Økonomi

Der er afsat 2,121 mio. ler. i budget 2016 til idrætsfacilitetspuljen, hvoraf 0,983 mio. 

ler. endnu ikke er udmøntet til konkrete projekter.

Indstilling

Konst. Kultur- og fritidschef indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Udvalget drøfter sagen, og der træffes beslutning.

Beslutning
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Udsat, da det ønskes undersøgt om bygningssyn på private hytter kan 

gennemføres af kommunale medarbejdere.

• Kriterier for støtte til renovering af eone spejderhytter 2016 

m 6 Kulturpulien 2016-17

Lovgrundlag

Kriterier for Kulturpuljen.

Sagsfremstilling

Budget for Kulturpuljen 2016 lød på 700.814 ler. inkl. overførte midler på 135.000 

ler. fra 2014.

Fritidsudvalget disponerede i starten af året 367.000 kr.,jf. bilag i.

Der er indkommet 28 ansøgninger til Kulturpuljen -  heraf er 20 imødekommet 

helt eller delvist, mens 8 ansøgninger er blevet afvist, jf. bilag 2.

Kulturpuljen 2016

Opgørelse over forbrugte midler i Kulturpuljen pr. 17. november 2016 (afrundet til 

hele hundrede):

Puljemidler 2016 700.800 ler.

Forbrugte disponerede midler *) 236.500 ler.

Uddelte midler -  tilskud/underskudsdækning 219.100 ler.

Reserverede midler **) 131.000 ler.

Mindre udgifter - herunder jubilæumsgaver mv. 2.000 ler.

Status: Ikke-forbrugte midler i Kulturpuljen 112.200 ler.
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*) Der er brugt færre midler til de aktiviteter, som udvalget afsatte midler til fra 

årets start. Årsagen er, at den afsatte ramme til infoskærme ikke er blevet brugt 

samt at nogle af de disponerede midler afløftes moms.

**) Administration foreslår, at udvalget i forbindelse med overførselssagen i 2017 

beder om at få overført sammenlagt 131.000 ler. til Kulturpuljen 2017. Beløbet er 

disponeret som følger:

• 25.000 kr. - bevilget til Frederikssund Symfoniorkester, nytårskoncert (underskudsgaranti)

• 106.000 kr. - afsat etablering af infoskærme, konverteres til digital formidling af kulturtilbud i 2017

Kulturpuljen 2017 

Budgettet lyder på 564.300 kr.

Administrationen foreslår, at Fritidsudvalget disponerer midler til en række kendte 

og tilbagevendende aktiviteter, der forgår i 2017. Det drejer sig om sammenlagt 

314.000 kr. til følgende aktiviteter:

Disponerede midler 2017

Aktivitet Disponeret

Kulturpris 25.000 kr.

KulturMetropol 120.000 kr.

Kultunaut, årligt abonnement 30.500 kr.

Sif Ege, tilskud til søsætning og optagning 12.000 kr.

Skjelskør, tømning af miljøtank 8.000 kr.

Ferieaktiviteter (sommer og efterår) 70.000 kr.

Frederikssund Teaterfestival 2017* 20.000 kr.

Billedskole på J.F. Willumsen Museum 28.500 kr.

1 alt 314.000 kr.
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* Teaterfestivalen foregår for anden gang i 2016 og arrangeres i samarbejde med 

lokale teateraktører samt bibliotek, skoler og dagtilbud. Den økonomiske ramme 

dækker udgifter til fælles markedsføring, herunder tryk af plakater, 

teaterrelaterede aktiviteter o.lign.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkning, da sagen ikke har bevillingsmæssige 

konsekvenser.

Indstilling

Konst. Kultur- og fritidschef indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Orientering om Kulturpuljen 2016 tages til efterretning.

2. Træffer beslutning om disponering af midler for Kulturpuljen 2017.

Beslutning

1. Taget til efterretning.

2. Der blev stillet følgende til forslag:

Oversigten af disponerede midler for 2017 godkendes - dog uden billedskolen på 

J.F. Willumsen Museum, der skal indsende selvstændig ansøgning.

For stemte: Morten Skovgaard (V), Anne-Lise Kuhre (A), Kenneth Jensen (A), 

Kristian Moberg (V), Lars Thelander Bostrøm (O) og Jesper Wittenburg (A).

Imod stemte: Tom Lysgaard (E).



Side 11

Tom Lysgaard (E) ønsker, at billedskolen skal indgå i de disponerede midler for 

2017, hvorfor han stemte imod.

Forslaget vedtaget.

• Bilag 2 - Kulturpulien 2016-17

• Bilag i - Kulturpulien 2016-17

M7 Børneiazz på Frederikssund Kommunes pleiehiem 

Lovgrundlag

Retningslinjer for Kulturpuljen.

Sagsfremstilling

Professionel børnejazz på Frederikssund Kommunes plejehjem

I 2016 fik det professionelle børnejazzorkester Univers på Vers den ide at bringe 

jazzmusikken ud på landets plejehjem. Det giver beboerne mulighed for at invitere 

børn, børnebørn og oldebørn til en koncert af høj kvalitet, der hvor de bor -  

nemlig på plejehjemmet. Her kan generationerne på tværs få en fælles oplevelse 

og noget at snakke om.

Kultur og mental sundhed er på dagsordenen i disse år, hvor man særligt i Sverige 

og England har gode erfaringer med at bruge kunst og kulturoplevelser som afsæt 

for bedre livskvalitet og endda som supplement til medicinsk behandling. Denne 

koncertrække er en måde for Frederikssund Kommune at påbegynde et 

samarbejde mellem Kultur &. Fritid og Ældre &. Social og dermed skrive sig ind i 

den bevægelse.
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Koncerterne vil kunne finde sted i løbet af foråret 2017 og afvikling, herunder PR 

arbejdet, vil ske i et samarbejde mellem Kultur &. Fritid og de fire plejehjem: 

Solgården i Slangerup, Tolleruphøj i Frederikssund, Nordhøj og De Tre Ege i 

Flornsherred.

Det samlede budget er 50.000 ler. for fire koncerter.

Kultur og Fritid søger Kulturpuljen om 30.000 ler.

De resterende 20.000 ler. finansieres af Ældre &. Social.

I Kulturpuljen er 112.200 ler. tilbage, som ikke er disponeret.

Økonomi

Økonomi: Evt. tilskud skal finansieres inden for Fritidsudvalgets nuværende 

bevilling.

Indstilling

Konst. Kultur- og fritidschef indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Sagen drøftes, og der træffes en beslutning. 

Beslutning

30.000 ler. bevilges til projektet.

• Projektbeskrivelse plejehjem sept 2016

• Avis artikel i

• Tilbagemelding fra Bispebjerg plejehjem i

u 8 I.F. Willumsens billedskole
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Sagsfremstilling

J.F. Willumsens Billedskole 2016/17.

I første del af sæson 2016/17 har 12 børn fra 0.-3. klasse været ude i naturen og 

arbejde med tegning. Motiverne er siden bearbejdet som malerier på forskellige 

typer lærreder, ligesom der er arbejdet med akvarel og stoftryk. Derudover har 

eleverne arbejdet med dimensioner i 3D med skulpturer og i fotografiets verden. 

Holdet afsluttes med en officiel fernisering inden sommerferien.

Billedskolens aktiviteter tilrettelægges, så der er en sammenhæng med museets 

aktuelle udstilling.

I 2016/2017 er der oprettet et hold for 0.-3. klasse med 12 deltagere og fire på 

venteliste.

Det var hensigten at oprette et hold for 4. -  6. klasse, men imod forventning er 

der ikke kommet nok tilmeldte. Det kan der være flere årsager til:

- Det er fortsat en udfordring for billedskolen at kommunikere via skolerne. J.F.W. 

kontaktede derfor selv alle skoler, hvilket forsinkede informationen en del, men 

dog fik flere til.

- I 2016/17 er der opkrævet betaling for hele sæsonen (1.200 ler.) fremfor 

opdelingen i to rater å 600 ler., da der sidste sæson var en del udfordringer med at 

få alle betalinger indkrævet. Det kan have holdt nogle forældre tilbage.

J.F.W. vil forsøge at rekruttere deltagere til et hold for 4.-6. klasse med start i 

januar 2017. For at give deltagerne det antal undervisningsgange en sæson varer, 

20 x 2V 2 time vil undervisningen strække sig til og med maj måned og afsluttes 

med en fernisering som det eksisterende hold.
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Kommer der ikke nok tilmeldinger, vil J.F.W. hermed anmode om lov til at bruge 

de overskydende midler, 14.100 ler., til at lave pop-up events på for eksempel 

skoler og fritidsklubber i foråret 2017 med henblik på at skabe opmærksomhed om 

de kommende hold i sæsonen 2017/2018. En pop-up event kan for eksempel være 

et værksted i skolegården i skolernes frikvarter. På en pop-up event vil potentielle 

deltagere få viden om billedskolens eksistens, og de vil få en fornemmelse af, hvad 

man laver på en billedskole -  og om det er noget for dem.

Udover pop-op events vil J.F.W. billedskole tilbyde 1-2 gratis prøvegange for 

nysgerrige førstegangsdeltagere med henblik på at etablere to billedskole hold i 

2017/18.

Det er ikke muligt at etablere et hold for de fire, som ikke fik plads på holdet i 

første omgang. Der er ikke plads i lokalet til så mange, og at starte et nyt hold op 

for fire hænger ikke sammen økonomisk.

En evaluering af billedskolen 2016/17 og rekrutteringsprocessen vil vise, om 

museet fremover udelukkende skal satse på hold målrettet elever i indskolingen + 

4. klasse fremfor også at tilbyde undervisning for elever i 5. og 6. klasse.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkninger, da sagen ikke har bevillingsmæssige 

konsekvenser.

Indstilling

Konst. Kultur- og fritidschef indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning
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2. Der træffes beslutning om anmodning om at disponere overskydende midler 

Beslutning

1. Taget til efterretning.

2. Der blev stillet følgende til forslag:

De uforbrugte midler skal betales tilbage, og J.F. Willumsen Museum skal indsende 

ansøgning for billedskole i 2017.

For stemte: Morten Skovgaard (V), Anne-Lise Kuhre (A), Kenneth Jensen (A), 

Kristian Moberg (V), Lars Thelander Bostrøm (O) og Jesper Wittenburg (A).

Imod stemte: Tom Lysgaard (E).

Tom Lysgaard (E) stemte imod med udtalelse om at følge J.F. Willumsen 

Museums anmodning.

Forslaget vedtaget.

mq Kulturstier 2016-17 

Sagsfremstilling

Kulturstier er et tilbud til børn i Frederikssund Kommunes dagtilbud. Lokalt møder 

børn kultur og natur gennem strukturerede forløb, som er udviklet i et 

samarbejde mellem pædagoger og kulturformidlere. Gennem sansning, refleksion, 

undren og nysgerrighed får børnene nye æstetiske erfaringer, som beriger med 

oplevelser og stimulerer børnenes personlige udviklings- og dannelsesproces.

Bilag med nærmere beskrivelse af projektet er vedhæftet.
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Kulturstier startede i 2014 som et udviklingsprojekt med 7 børnehuse. I skoleåret 

2015/16 blev projektet udvidet til alle kommunens børnehuse - 37 kommunale og 5 

ikke-kommunale - stadig som forsøgsprojekt.

Både børnehuse og de fem medvirkende kulturinstitutioner har været glade for 

projektet, hvilket betød, at administrationen i foråret gik i gang med at undersøge 

mulighederne for at gøre Kulturstier til et permanent tilbud.

I foråret gennemførte administrationen en omfattende evaluering af Kulturstier, 

som dels evaluerede på de enkelte kulturinstitutioners forløb, dels evaluerede 

projektet i sin helhed.

Resultatet af evalueringen er vedhæftet som bilag.

Skoleråret 2016/17

Kulturstier er nu et permanent tilbud i alle de kommunale børnehuse. Dertil har 

tre ud af fem ikke-kommunale institutioner valgt at deltage.

Som et resultat af evalueringen har alle børnehuse i september 2016 modtaget en 

kultursti-kuffert. Kufferterne indeholder materialer, som relaterer til de fem 

kultursti-forløb, og som børnehusene kan bruge til at forberede og efterbearbejde 

forløbene med.

Lærerstandens Brandforsikring har venligst ydet et tilskud på 10.000 ler. til 

kufferterne.

Økonomisk status

Kulturstier startede som et udviklingsprojekt, drevet af en bevilling på 650.000 ler. 

fra Uddannelsesudvalgets kvalitetspulje (2014-2016).
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Pr. august 2016 er projektet gået i drift, hvor de kommunale børnehuse betaler 137 

ler. pr. barn pr. år, og de ikke-kommunale børnehus betaler en samlet pris på 5.250 

ler. pr. år.

Samlet giver det en pulje på godt 150.000 ler. pr. år, der finansierer besøgene på 

kulturinstitutionerne.

P.t. er der 150.000 ler. tilbage af midlerne til udviklingsprojektet. De midler skal 

sikre en fortsat udvikling, der i 2016-2018 vil fokusere på øget fælles faglighed 

blandt pædagoger og kulturinstitutioner, ligesom der vil være en særlig indsats 

omkring aktiviteter, der engagerer forældrene.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkninger, da der ikke er bevillingsmæssige 

konsekvenser.

Indstilling

Konst. Kultur- og fritidschef fremsender sagen til orientering for Fritidsudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

• Om Kulturstier - sep 2016

• Kulturstier - resume af evaluering - print-let

lrø Revision af retningslinierne tilskud aftenskolerne

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

I



Side 18

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget drøftede på sit møde den i8. maj 2016 muligheden for en 

revision afretningslinjerne med henblik på at få afklaret, om de eksisterende 

regler er tidssvarende og hensigtsmæssige i forhold til den lokale 

aftenskolevirksomhed og Frederikssund Kommunes Fritidspolitik. 

Folkeoplysningspolitikken for Frederikssund Kommune blev vedtaget den 14. 

december 2011, hvilket også gør sig gældende for retningslinjerne for tilskud til 

folkeoplysende voksenundervisning.

På sit møde den 10. august 2016 besluttede Folkeoplysningsudvalget en 

procesplan for revision af tilskudsreglerne.

Der har været afholdt dialogmøde for alle aftenskolerne og en arbejdsgruppe har 

udarbejdet forslag til revision afretningslinjerne. Efter 1. behandling i 

Folkeoplysningsudvalget den 12. oktober 2016 blev udkastet til nye retningslinjer 

sendt i høring hos alle aftenskolerne. De eksisterende retningslinjer samt oplæg til 

nye er vedlagt som bilag.

Frederikssund har 21 godkendte folkeoplysende aftenskoler, hvoraf 15 modtager 

tilskud efter de gældende retningslinjer. 8 aftenskoler har fremsendt et 

høringssvar. En sammenfatning af høringssvarende fordeler sig således:

Ændring i beregningen af tilskudstilsagnet

Ifølge den eksisterende procedure beregnes tilskudstilsagnet på baggrund af det 

sidste afsluttede regnskab. I høringsmaterialet lægges der op til, at beregningen 

fremover skal baseres på indeværende års økonomi, samt at aftenskolerne 

fremsender deres regnskab for årets første 9 måneder sammen med et budget 

over forventet lønudgift i årets sidste 3 måneder.



Side 19

• En enkel aftenskole kommenterer direkte på dette. Der argumenteres for, at den nye model giver et 

mere realistisk og bedre billede af økonomien i aftenskolen, og dermed danner bedre baggrund for 

tilskuds tilsagn.

• En aftenskole ønsker, at der aftales en prøveperiode på 2 år for den nye udregningsmodel.

Regulering i tildeling til handicaphold

Fordelingsbrøken foreslås ændret fra 8/9 dele til 7/9.

• En enkelt aftenskole tilslutter sig, at brøken ændres fra 8/9 til 7/9. Argumentationen er, dels at de 

mener det fortsat er fornuftigt økonomisk, og dels at der ikke flyttes flere ressourcer fra det almene 

område.

• 6 aftenskoler modsætter sig, at brøken ændres. Der argumenteres for, at det vil fordyre 

undervisningen for deltagerne, og at denne målgruppe ikke alle vil have råd til at betale en højere 

takst.

• En aftenskole stiller sig undrende overfor, at der peges på denne besparelse uden begrundelse.

Maksimum 8 deltager pr. handicaphold

Forslag om, at der i retningslinjerne indskrives et maksimum antal deltager pr. 

handicaphold, og at det tydeligt fremgår af udbudsmaterialet, at der er tale om et 

handicaphold.

• 5 aftenskoler tilslutter sig, at det blive præciseret der må være et maksimalt deltagerantal på 8. 

Argumentationen knytter an til, at der harmoniseres på tværs af kommuner i Nordsjælland, samt at 

det fortsat vil være økonomisk rentabelt og at det i forvejen svarer til deres praksis.

• En enkelt aftenskole modsiger denne ændring. Argumentationen er, at der vil være kursister der ikke 

vil kunne få et tilbud på grund af mangel på faciliteter.

Beskrevet i udbudsmaterialet, at der er tale om et hold målrettet handicappet
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Forslag om at der i retningslinjerne for tilskud bør fremgår, at aftenskolerne i 

deres udbudsmateriale tydeligt skal gøre opmærksomt på, når der var tale om 

handicaphold. Der var i høringssvarene fra aftenskolerne ingen tilbagemelding på 

dette punkt.

Grænsen for hvornår regnskabet skal revideres af registreret/autoriseret revisor

Grænsen for, hvornår aftenskolerne i dag skal have deres regnskab revideret afen 

registreret/autoriseret revisor, er i dag 500.000 ler. I høringsmaterialet foreslås, at 

beløbet sættes ned til 250.000 ler.

• Kun en enkelt aftenskole kommenterer på ændring af grænsen for revision af regnskab. De finder 

grænsen på 250.000 kr. rimelig.

Andet

• En aftenskole peger på, at der i retningslinjerne bør tilføjes, at "igangsættelse af blandede hold, skal 

absolut høre til undtagelsen og maksimalt udgøre 5 % af skolens samlede antal handicaphold"

• To aftenskoler peger på, at det kan være en fordel, hvis ansøgningsfristen flyttes til den 15. oktober 

for at give bedre tid til administrationen.

• En aftenskole peger på et ønske om at ansøgningsskema udformes med samme termer/oplysninger 

som regnskabsaflæggelse. Og en præcisering af dato for afregningsperiode af lønudgift (september 

foreslås).

• En aftenskole peger på, at der med fordel kan anvendes timetal fremfor lønudgift.

• En aftenskole gør opmærksom på, at der er en særlig udfordring forbundet til de aftenskoler, hvor 

kommunen varetager lønudbetalingen.

• En aftenskole ønsker en præcisering af, at "hele den afsatte ramme fordeles forholdsmæssigt 

mellem aftenskolerne på baggrund af det maximale løntilskud forden givne periode."

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkning, da der ikke er bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Folkeoplysningsudvalget indstiller til Fritidsudvalget, at:
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1. Ændringsforslagene i følgende punkter indføres i tilskudsreglerne for voksenundervisning:

a. beregningsgrundlag ændres fra sidst afsluttet regnskab til ansøgningsårets 

budget.

b. den maksimale andel af handicapundervisning ændres fra 8/9 til 7/9.

c. der sættes en begrænsning på antallet af deltagere på maksimal 8 deltagere på 

handicaphold.

d. det skal fremgå af udbudsmaterialet, at der er tale om et hold målrettet 

handicappet.

f. grænse for registreret/autoriseret revision ændres fra 500.000 ler. til 250.000 

kr.

2. Grænsen for de nuværende regler for tilskud til debatskabende aktiviteter fastholdes. 

Beslutning

1. Udvalget beslutter, at følgende ændringsforslag indføres i tilskudsreglerne for 

voksenundervisningen: a, b, c, d og f.

2. Udvalget følger Folkeoplysningsudvalgets beslutning.

• Folkeoplysninaspolitik for Frederikssund Kommune

• Retningslinier for tilskud til voksenundervisning

• Revision af tilskudsregler for voksenundervisning

• Udkast til ændring af retningslinier for tilskud aftenskolerne

• Fløringssvar tilskud til voksenundervisning

151 Medlemskab af Danmarks Biblioteksforening 

Sagsfremstilling

Fritidsudvalget skal drøfte, hvorvidt Frederikssund Kommune fra 2018 fortsat skal 

være medlem af Danmarks Biblioteksforening (DB).
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Danmarks Biblioteksforening er en forening, hvor alle danske kommuner er 

berettiget til medlemskab. Foreningen varetager kommunernes 

biblioteksmæssige interesser i samarbejde med Kommunernes Landsforening. 

Foreningens formål er at fremme dansk biblioteksvæsen og virke for samarbejde 

og udveksling af erfaringer og ideer inden for hele kulturområdet med relation til 

bibliotekerne.

Repræsentantskabet bliver valgt for 4 år ad gangen i det første år efter et 

kommunalvalg og er sammensat dels af politikere og

fagfolk/interesseorganisationer. Da det er en politisk forening er formanden og 

første næstformand politikerne, og der er politisk flertal.

P.t. er formanden Steen B. Andersen (A), formand for kulturudvalget i Århus og 

første næstformand er Hanne Pigonska (V), Odsherred Byråd.

Ultimo 2015 er 75 af landets 98 kommuner medlem af DB. Disse kommuner 

dækker knap 85 %  af befolkningen. DB har desuden ca. 350 personlige og 

institutionsmedlemmer.

Foreningen afholder bibliotekspolitiske/biblioteksfaglige temadage, 

bibliotekspolitiske topmøder samt genererer biblioteks og kulturpolitiske 

undersøgelser. Temadage og publikationer er til reduceret pris, når man er 

medlem af foreningen.

Foreningen udgiver desuden bladet "Danmarks Biblioteker", hvor der sættes fokus 

på den aktuelle politiske biblioteksdebat mv. såvel i Danmark som i udlandet.

Økonomi: 2016 62.779 ler. (budgetlagt på bibliotekets budget)

Udmeldelse af foreningen skal ske skriftligt til repræsentantskabet med 3 

måneders varsel til en i. januar. Efter udtræden af foreningen har det udtrådte 

medlem intet krav på foreningen.
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Økonomi

Økonomi har ingen bemærkning.

Indstilling

Konst. Kultur- og fritidschef indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Sagen drøftes.

2. Der træffes beslutning om fortsat medlemskab af Danmarks Biblioteksforening fra 1. januar 

2018.

Beslutning

Udsat.

152 Udmøntning af integrationsstrategien 

Lovgrundlag

Frederikssund Kommunes Integrationsstrategi.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog i juni 2016 en integrationsstrategi. Målet med denne er at skabe 

de bedst mulige vilkår, der kan skaber veje til en vellykket integration.

Strategien er inddelt i temaerne. Et af temaerne er målrettet fritid, kultur og 

frivillighed. Fler er målene at:

1. Flygtningene skal indgå i fritids-, idræts- og kulturlivet på lige fod med øvrige borgere i 

Frederikssund Kommune

2. Andelen af flygtninge i fritids-, idræts- og kulturlivet skal øges hvert år
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3. Lokalsamfundene og de frivillige er centrale for integrationen

4. Flygtningene skal motiveres til at indgå i det frivillige arbejde i lokalsamfundet og i fritids-, 

idræts- og kulturlivet, samt i kommunale tilbud.

Integrationsstrategien give konkrete anvisninger på områder der skal prioriteres, 

og initiativer der skal iværksættes. På området fritid, kultur og frivillighed er et af 

de beskrevne indsatsområder, at børn skal tilbydes et fritidspas med betalt 

kontingent, og tilskud til dækning af udgifter til f.eks. indkøb af udstyr til sport. 

Administrationen har med inspiration fra erfaringerne i andre kommuner og 

Frederikssund Kommunes egne erfaringer, set på, hvordan et fritidspas til 

flygtningebørn kan rammesættes og finansieres:

Fritidspas

Integrationsstrategien næver ikke en specifik aldersgruppe. I Frederikssund 

Kommune har Folkeoplysningsudvalget opereret med en aldersgrænse op til 25 år 

Denne grænse er hentet fra Folkeoplysningsloven, hvor kommunerne skal give 

medlemstilskud til børn og unge under 25 år, der er medlem af en godkendt 

frivillig folkeoplysende forening. Administrationen har derfor valgt at se på 

udgiftsniveauet, hvis et fritidspas skal tilbydes alle flygtningebørn/unge i alderen o 

- 24 år.

Folkeoplysningsudvalget har i 2016 prioriteret, at initiativpuljen på 100.000 ler. 

skulle målrettes støtte til flygtningebørn og -unges medlemskab afen forening. 

Ultimo november er der bevilliget tilskud på 73.500 ler. til foreninger med 

flygtninge under 25 år. Der er bevilliget penge til kontingent og til udstyr (se 

vedhæftede bilag for uddybning). Det er et spinkel og usikker erfaringsgrundlag 

for en præcis beregning af behov og udgift, da der er flere faktorer i spil. 

Eksempelvis er 14.000 ler. bevilliget til 14 børns deltagelse i en uges sommer camp 

i Slangerup Svømmeklub. En kortvarig indsat, men efterfølgende er børnene 

blevet tilbudt en sæsons svømmeundervisning af svømmeklubben. Frederikssund 

svømmeklub har også mødt massiv interesser. Fler er 52 børn tilknyttet. Den
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økonomiske støtte til dette kommer fra Dansk Flygtninge Hjælp. Der er flere 

foreninger der har fået økonomisk støtte forskellige steder fra, til medlemskab for 

flygtninge. Et andet element i erfaringerne fra 2016 i forhold til et fremadrettet 

budget, er at de foreninger der har fået støtte fra initiativpuljen, har fået det med 

anvisning om, at udstyr der egner sig til genbrug, skal forblive i foreningen, så det 

eventuelt kan komme andre nye medlemmer til gavn. Med andre ord, der er i 

nogle tilfælde tale om en engangsinvestering på udstyr, eksempelvis indkøb af 

rygsække og soveposer til spejderne.

Integrationsstrategien peger også på, at de frivillige ledere skal 

kompetenceudvikles til at favne opgaven med integration af flygtninge, og at der 

skal skabes brobygning mellem flygtninge og foreninger gennem (frivillige) 

fritidsguider.

Folkeoplysningsudvalget har forsøgt at afholde en temadag om arbejdet med 

flygtninge for foreningerne, men måtte aflyse på grund af manglede tilslutning.

Da det efterfølgende ikke er lykkedes at få skab det rette tilbud til 

kompetenceudvikling af de frivillige ledere, har Folkeoplysningsudvalget i efteråret 

2016 besluttet, at de afsatte midler til formålet (30.000 ler.) skulle anvendes til i 

årets sidste måneder at aflønne nogle studentermedhjælper som fritidsguider. 

Fritidsguidernes opgave er, foruden at være praktiske brobyggere mellem 

foreningerne og flygtninge at indsamle viden og erfaringer om, hvilke behov og 

udfordringer foreningerne og flygtningefamilierne har i mødet med hinanden. 

Erfaringer vil blive samlet, så de kan indgår i det videre arbejde i 2017 med 

kompetenceudvikling af frivillige ledere, funktionen som fritidsguide og i arbejdet 

med fritidspas.

Rammesætningen af fritidspas
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Kultur og Fritid anbefaler følgende rammesætning: Fritidspas kan udstedes til alle 

flygtningebørn/unge som ikke i forvejen deltager i et af kommunens fritidstilbud 

(SFO'er tæller ikke som en fritidsaktivitet). Som udgangspunkt kan der udstedes 

fritidspas en gang pr. barn/ung indenfor integrationsperioden, dog med mulighed 

for at søge om dækning af kontingent for endnu en sæson. Integrationsperioden 

kan variere på baggrund afen årlig individuel vurdering (i henhold til 

Integrationsloven). Integrationsperioden kan højst vareri 5 år. Fritidspasset 

dækker et medlemskab af en forening i én sæson, samt eventuelt dækning af 

udgifter til udstyr. Dog med en maksimal beløbsgrænse for udgifter på 2.000 ler.

Antal flygtninge og familiesammenførte

I perioden 2010 til og med 2016 har Frederikssund modtaget 400 nye flygtninge, 

hvoraf 97 er børn og unge mellem o - 24 år (30 børn er under 7 år). Hertil kommer 

et ukendt antal familiesammenførte. Prognoserne for det forventede antal 

flygtninge (inkl. familiesammenførte) i Frederikssund Kommune for de kommende 

år, ser således ud for aldersgruppen 0 - 2 4  år:

år 2017 - 71 børn og unge (heraf er 19 under 7 år) 

år 2018 - 56 børn og unge (heraf er n under 7 år) 

år 2019 - 34 børn og unge (heraf er 5 under 7 år)

Det er ikke muligt at anslå præcist hvor mange, der vil ansøge om et fritidspas.

Der vil være udsving i forhold til prognoser og det reelle antal flygtninge og 

familiesammenførte, der vil komme til Frederikssund. Administrationen formoder, 

at der det første år vil være både nytilkomne, samt børn og unge der allerede er 

bosat i kommunen, der vil være potentielle brugere af fritidspasset. Aldersgruppen 

o - 7 år vil sandsynligvis have en lavere andel af brugere. Administrationen 

vurderer, at et skøn på ca. 100 børn og unge som brugere i 2017 vil være realistisk. 

Dette vil medføre et budget for fritidspasset på 200.000 ler.
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Finansiering

Administrationen peger på tre mulige scenarier til finansiering af fritidspas:

a. Fritidsudvalget overdrager opgaven til Folkeoplysningsudvalget, der selv 

beskriver opgaven og afsætter midler indenfor egen ramme til løsning af opgaven.

b. Fritidsudvalget beskriver, hvordan opgaven skal løses, og at den økonomiske 

ramme på 200.000 ler. finansieres via Folkeoplysningsudvalgets budgetramme.

c. Fritidsudvalget beskriver, hvordan opgaven skal løses og afsætter en økonomisk 

ramme på 200.000 ler. indenfor den resterende del af Fritidsudvalgets 

budgetramme.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkning, da opgaven løses inden for Fritidsudvalgets 

nuværende bevilling.

Indstilling

Indstilling til Fritidsudvalgets møde 30. november 2016:

Konst. Kultur- og fritidschef indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Udvalget beslutter den beskrevne rammesætning
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2. Udvalget drøfter de tre finansieringsmuligheder og træffer beslutning om en 

finansieringsmodel til fritidspas til børn.

Beslutning

Fritidsudvalget beslutter, at nedenstående forslag til beslutning sendes i høring i 

Folkeoplysningsudvalget (FOU) inden endelig beslutning på fritidsudvalgets møde 

i januar.

1. Rammesætningen godkendes.

2. Fritidsudvalget beslutter, at der skal være en 50/50 fordeling af udgifterne mellem

folkeoplysningsudvalget og fritidsudvalget. Kontingent og medlemskab til fritidsaktiviteter 

finansieres indenfor rammen af folkeoplysningsudvalgets budget. Fra idrætsfacilitetspuljen 

afsættes en ramme på maksimalt 100.000 kr. til rekvisitter, materiel med mere, som der er 

brug for til aktivitetens gennemførelse. For at det bliver så smidigt som muligt for 

foreningerne, administreres ordningen af administrationen.

Fritidsudvalget ønsker, at der hvert kvartal udarbejdes en fælles status sag til 

Fritidsudvalget og Folkeoplysningsudvalget.

• Frederikssund Kommunes integrationsstrategi juni 2016

• Initiativpulien 2016

I5a Kulturhuse i Frederikssund Kommune

Lovgrundlag

Budgetaftale for 2017.
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Sagsfremstilling

Ved Byrådets vedtagelse af budget for 2017 indgår følgende beslutning:

Kulturhusene og kulturinstitutioner:

Forligspartierne er enige om, at alle kommunale lokaler som udgangspunkt stilles 

vederlagsfrit til rådighed for de frivillige foreninger.

Det ønskes, at administrationen fremlægger en samlet plan for organisering og 

drift af kulturhusene og evt. snitflader til bibliotekernes aktivitetstilbud.

Der forudsættes en øget effektivisering på driften af kommunens kulturhuse 

svarende til ca. 0,5 mio. ler. fra 2018. De midler skal bruges til at skabe endnu mere 

kultur for byens borgere.

Det forudsættes, at Fritidsudvalget i første halvår 2017 har besluttet en plan, der 

frigiver ressourcer til nye kulturaktiviteter i kommunen.

Som udgangspunkt for en samlet plan for organisering og drift af kulturhuse, er 

der behov for en definition af, hvad der i Frederikssund Kommune er at betragte 

som kulturhuse, og hvad der skal betragtes som foreningshuse.

Administrationen har i vedlagte bilag udarbejdet en oversigt over både kultur- og 

foreningshuse samt deres tilknyttede budgetter.

Administrationen anbefaler, at kulturhuse defineres som kommunale bygninger, 

hvor de primære aktiviteter er af kulturel karakter.

Administrationen anbefaler, at Rejsestalden, Elværket og Kulturhuset Pyramiden 

defineres som kulturhuse og dermed indgå i den samlede plan for organisering og 

drift af kulturhusene, som Byrådet har vedtaget.
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Fortsat sagsfremstilling til mødet den 30. november 2015:

Fritidsudvalget udsatte den 2. november dette punkt, idet udvalget ønsker belyst 

konstruktionen bag hvert af husene i bilaget, herunder adresse samt hvilke 

aktiviteter, der foregår.

Administrationen har udarbejdet fire bilag, som er vedhæftet:

• Bilag 1 er en oversigt over kultur- og foreningshuse samt lokaler -  med adresse, formål, 

styringsform m.m.

• Bilag 2 -  brugere i kultur- og foreningshusene, som er udarbejdet i juni 2015.

Bilaget skønnes fortsat at give et godt billede af de aktiviteter, som foregår i 

husene. Bilaget mangler oplysninger om Valhal og Kulturhuset Pyramiden -  disse 

findes i bilag 4.

Bemærk: Foreningshuset Østersvej 4 er pr. i. oktober 2016 blevet udlejet til 

Vejdirektoratet. De foreninger, som tidligere har brugt huset, er blevet anvist 

lokaler andre steder, herunder i Langes Magasin.

• Bilag 3 - brugere i Rejsestalden, udarbejdet i juni 2015.

• Bilag 4 - brugere i Valhal og Pyramiden, udarbejdet i november 2016.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkning.

Indstilling

Indstilling 30. november 2016, plet. 140:

Konst. Kultur- og idrætschef indstiller til Fritidsudvalget, at:

i. Udvalget drøfter sagen og beslutter hvilke huse, der skal defineres som 

kulturhuse, som således fremadrettet indgår i den samlede plan for organisering 

og drift af kulturhusene.

Indstilling 2. november 2016, plet. 140:

Konst. Kultur- og fritidschef indstiller til Fritidsudvalget, at:
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1. Rejsestalden, Elværket og Kulturhuset Pyramiden defineres som kulturhuse.

Historik

Fritidsudvalget, 2. november 2016, plet. 140:

Udsat, idet udvalget ønsker belyst konstruktionen bag hvert af husene i bilaget, 

herunder adresse, samt hvilke aktiviteter der forgår.

Beslutning

Udsat.

» Kultur- op foreninoshuse

• Bilag 1 - Kulturhuse - foreninoshuse - lokaler

• Bilag 2 - Brugere af kulturhuse pr. g, juni 201c;

• Bilag 2 - Bruoeroplysninoer Rejsestalden a

• Bilag a  - brugere af Valhal oo Pyramiden


